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Valtuutusperusteet

Säteilyturvakeskus antaa ydinenergian käytön turvallisuutta koskevat yksityiskoh-
taiset määräykset ydinenergialain (990/87) 55 § 2 momentin 3 kohdan ja ydinvoi-
malaitosten turvallisuutta koskevista yleisistä määräyksistä annetun valtioneuvos-
Wn päätöksen (395/91) 29 § nojalla.

YVL-ohjeet ovat sääntöjä, joita yksittäisen luvanhaltijan tai muun kyseeseen
tulevan organisaation on noudatettava, ellei Säteilyturvakeskukselle ole esitetty
muuta hyväksyttävissä olevaa menettelytapaa taikka ratkaisua, jolla YVL-ohjeessa
esitetty turvallisuustaso saavutetaan. Ohje ei muuta Säteilyturvakeskuksen ennen
ohjeen voimaantuloa tekemiä päätöksiä, ellei Säteilyturvakeskus erikseen muuta
ilmoita.



1 Yleistä
Säteilyturvakeskus (STUK) valvoo ydinvoi-
malaitosten turvallisuutta Suomessa. Val-
vontaan kuuluvat kaikki ilmastointijärjestel-
mät, joilla on merkitystä ydinvoimalaitok-
sen ydinteknisen turvallisuuden kannalta,
jotka ylläpitävät laitostiloissa henkilökUlUlaIl
turvallisuuden kannalta hyväksyttäviä olo-
suhteita tai jotka on suunniteltu rajoitta-
maan radioaktiivisten aineiden päästöjä
ympäristöön.

Tässä ohjeessa esitetään ydinvoimalaitoksen
ilmastointijärjestelmien ja -laitteiden suun-
nittelua ja valmistusta koskevat säteily- ja
ydinturvallisuuteen liittyvät keskeiset tuc-
vallisuusvaatimukset. Lisäksi ohjeessa
selostetaan Säteil yturvakeskuksen valvanta-
menettelyä ilmastointijärjestelmiä ja -laittei-
ta koskevissa asioissa; erityisesti esitetään
ne asiakirjat ja tiedot, jotka Säteilyturvakes-
kus edellyttää toimitettavaksi ydinvoimalai-
tokseo suunnitteluun, rakentamiseen, käyt-
töönottoon ja käyttöön liittyvän valvon~
tamenettelyn eri vaiheissa.

Ydinvo imalaitosten ilmasto intij ärjestelmiä
koskevia turvallisuusperiaatteita esitetään
ohjeessa YVL 1.0. Yksittäisten koneteknis~
ten laitteiden suunnitteluun ja valvontaan
liittyviä vaatimuksia asetetaan lisäksi useis~
sa muissa YVL~ohjeissa. Ohje YVL 5.5
käsittelee myös ilmastointijärjestelmien
sähkö- ja automaatiolaitteita ja näiden jär-
jestelmien ohjauksia. Säteilyturvakeskuksen
valvontaa ydinvoimalaitoksen rakentamisen
ja käytön eri vaiheissa selostetaan ohjeessa
YVL 1.1. Päästöjen rajoittamista koskevat
vaatimukset esitetään YVL-ohjeryhmässä 7.

Ympäristö- ja sisäasiainministeriön antamat
määräykset ja ohjeet ilmastointijärjestelmien 2
suunnittelusta, käytöstä ja niihin liittyvistä
paloteknisistä suunnitteluperusteista ovat
voimassa myös ydinvoimalaitoksilla. Mikäli
jonkin määräyksen noudattaminen heikentää
ydinteknistä turvallisuutta tai on ristiriidas-
sa säteilyturvallisuusvaatimusten kanssa,
ratkaisee ao. ministeriö asian hakemuksesta
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tapauskohtaisesti pyytäen tarvittavat lausun-
not muilta viranomaisilta.

Valtioneuvoston päätöksen (395/91) 27 §:n
mukaisesti luvanhaltijan on järjestelmälli-
sesti seurattava ja arvioitava ydinvoimalai-
tosten käyttökokemuksia ja turvalIisuustut-
kimuksen tuloksia. Turvallisuuden edelleen
parantamiseksi on toteutettava sellaiset
toimenpiteet, joita käyttökokemukset ja
turvallisuustutkimukset sekä tieteen ja
tekniikan kehittyminen huomioon ottaen
voidaan pitää perusteltuina. Tämä vaatimus
koskee myös ydinvoimalaitosten ilmastointi-
järjestelmiä ja -laitteita.

Tässä ohjeessa tarkoitetaan ilmastointijär-
jestelmillä kaikkia ilmanvaihtoon, ilman-
kierrätykseen, jäähdytykseen, kostutukseen,
lämmitykseen tai suodatukseen tarkoitettuja
järjestelmiä, joiden tarkoituksena on säädel-
lä sisäilman laatua jossakin ydinvoimalai-
toksen tilassa tai rajoittaa radioaktiivisten
aineiden päästöjä ympäristöön.

Säteilyturvakeskus määrittelee tarvittaessa
tarkemmin, kuuluuko jokin tietty ilmastoin-
tijärjestelmä tai -laite tämän ohjeen sovelta-
misalaan.

Tämän ohjeen soveltamisalaan eivät kuulu
poistokaasujen käsittely järjestelmät, kiehu-
tusvesireaktorilaitoksen lauhduttimen tyhjö-
järjestelmät, vuotojenkeruujärjestelmät tai
muut mahdollisesti radioaktiivisia aineita
sisältäviä kaasuja tai höyryjä kuljettavat
järjestelmät.

Tässä ohjeessa esitetyt vaatimukset soveltu-
vat pääosin myös muiden ydinlaitosten
suunnitteluun. Säteilyturvakeskus päättää
luvanhakijan esityksen pohjalta ohjeen
yksityiskohtaisesta soveltamisesta muihin
ydinlaitoksiin.

Ilmastointi-
järjestelmien
tehtävät
Ilmastointijärjestelmien yleisinä tehtävinä
on ylläpitää käyttähenkilökunnalle asianmu-
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kaisia työskentelyolosuhteita siten, että huo-
nellman puhtaus, lämpötila, kosteus ja liike
täyttävät niille asetetut viranomaismääräyk-
set.

Ydinturvallisuuden kannalta ilmastointijär-
jestelmien keskeisenä tehtävänä on ylläpitää
ja turvata sellaiset olosuhteet ydinvoimalai-
toksen tiloissa, että laitoksen turvallisuuden
kannalta merkittävät laitteet ja rakenteet
pysyvät kunnossa ja toimivat moitteetto-
masti.

Valtioneuvoston päätöksen (395/91) 7 §:n
mukaisesti ydinvoimalaitoksen käytöstä
aiheutuva säteilyaltistus on pidettävä niin
pienenä kuin käytännöllisin toimenpitein on
mahdollista. Ydinvoimalaitos ja sen käyttö
on lisäksi suunniteltava siten, että kyseises-
sä päätöksessä esitettyjä radioaktiivisten
aineiden raja-arvoja ei ylitetä.

Näistä säteilyaltistusta koskevista periaat-
teista johdetut ydinvoimalaitoksen ilmas-
tointijärjestelmien tehtävät ovat seuraavat:

laitoksen poisto ilman mukana 3.2
ympäristöön pääsevien radioaktii-
visten aineiden määrä on rajoitetta~
va ympäristön säteilyaltistuksen
kannalta hyväksyttävälIe tasolle
laitoksen sisäilman radioaktiivisten
aineiden pitoisuudet on pidettävä
henkilökunnan säteilyaltistuksen
kannalta hyväksyttävällä tasolla.

Ilmastointijärjestelmien tulee täyttää nämä
tehtävät siten, että turvallisuusvaatimukset
toteutuvat sekä normaalissa käytössä että
onnettomuustilanteissa.

3 Ilmastointi-
järjestelmien
suunnittelu

3.1 Turvallisuusluokitus

Ydinvoimalaitoksen järjestelmien, rakentei-
den ja laitteiden toiminnot, joilla on merki-
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tystä laitoksen turvallisuuteen, on määritel-
tävä ja järjestelmät, rakenteet ja laitteet
luokiteltava niiden turvallisuusmerkityksen
perusteella. Turvallisuuden kannalta tärkeät
järjestelmät, rakenteet ja laitteet on suunni~
teltava, valmistettava ja asennettava sekä
niitä on käytettävä siten, että niiden laatu-
taso ja laatutason todentamiseksi tarvittavat
tarkastukset ja testaukset ovat riittävät
kohteen turvallisuusmerkitys huomioonotta-
en (VNP 395/91, 21§).

Ilmastointijärjestelmien turvallisuusl uokitus-
ta koskevat periaatteet esitetään ohjeessa
YVL 2.1. Ohje sisältää myös esimerkkejä
ilmastointijärjestelmien luokituksista. STUK
ei aseta ennakolta eri järjestelmille sitovia
Juokitusvaatimuksia, vaan ratkaisee yksi-
tyiskohtaisen luokituksen laitoskohtaisesti
ydinvoimalaitoksen rakentamisJuvan käsitte-
lyn yhteydessä hakijan esityksen pohjalta.
Luokitusasiakirjan ulkopuolelle jääville
EYT-luokkaan kuuluville ilmastointijärjes-
telmille ei aseteta erityisvaatimuksia.

Suunnittelua koskevat
yleiset vaatimukset

Ydinvoimalaitoksen rakennukset ja niiden
huonetilat tulee jakaa ns. ilmastointitekni-
siin vyöhykkeisiin. Näiden vyöhykkeiden
välillä tulee vallita sellaiset etukäteen mää-
ritellyt ja tarkistettavissa olevat paine-erot,
että ilmavirtausten suunnat ovat säteily-
turvallisuuden kannalta puhtaammilta alueil-
ta vähemmän puhtaiden alueiden suuntaan.

I1mastointivyähykejakoa suunniteltaessa
tulee ottaa huomion mm. seuraavat asiat:

laitoksen eri tiloissa sijaitsevista
järjestelmistä ja laitteista mahdolli-
sesti vapautuvien radioaktiivisten
aineiden määrä, säteilyvaarallisuus
ja esiintymismuoto
tilojen luoksepäästävyysvaatimukset
käyttätilanteissa ja onnettomuusti-
lanteiden aikana
laitoksen palotekninen osastointi.



Valvonta-alueen poistoilma on ohjattava
hallitusti kanavistoja käyttäen ilmastointipii-
pun kautta ympäristöön. Kanaviston tii-
veydelle asetettavia vaatimuksia harkittaessa
tulee ottaa erityisesti huomioon:

radioaktiivisten aineiden määrä
poisto ilmassa
huonetilat, joiden kautta kanavisto
kulkee
kanavien paine-erot ympäristöönsä
nähden.

Jos laitostiloista poistettava ilma sisältää tai
saattaa sisältää ympäristön kannalta merkit-
täviä määriä radioaktiivisia aineita (kaasu-
maisia, aerosoli- tai partikkelimuodossa),
tulee poistoilma suodattaa riittävän tehok-
kaasti. Tuloilmalaitteistot on varustettava
suodatuslaittein, joilla ehkäistään ulkoilman
epäpuhtauksien kertyminen laitostiloihin
haitallisessa määrin.

Ulkoilmavirrat tulee mitoittaa siten, että
laitostilojen sisäilman radioaktiivisten ainei-
den pitoisuudet voidaan pitää riittävän
alhaisina laitostiloissa, joissa työskennel-
lään. Mitoituksessa otetaan huomioon tar-
vittavat oleskeluajat. Koneista ja laitteista
vapautuvat lämpökuormat tulee voida pois-
taa siten, että huonetilassa sijaitsevien
laitteiden suunnitteluperusteena käytettyä
ympäristön lämpötilaa ei ylitetä riittävällä
varmuudella. Mikäli ulkoilmavirtojen rajoit-
taminen päästöjen rajoittamiseksi esim.
onnettomuustilanteessa on tarpeen, tulee
varautua hoitamaan ko. tilojen ilman suoda-
tus ja jäähdytys tarvittaessa tilakohtaisin
kierrätys i1malaittein.

Ilmastointijärjestelmien laitteiden mitoitus-
perusteena tulee käyttää käyttötilanteissa
esiintyviä todellisia olosuhteita (paine,
paine-ero, lämpötila, suhteellinen kosteus,
tilavuusvirta, säteilyannosnopeus, virtaavan
aineen koostumus jne.). Onnettomuustilan-
teiden aikana tai niiden jälkeen käytettäväk-
si suunniteltujen järjestelmien mitoituspe-
rusteena tulee käyttää onnettomuustilanteis-
sa edellytetyn turvallisuustoiminnon kannal-
ta vaativimpia olosuhteita. Laitteet on suo-
jattava niiden onnettomuus- ja häiriötilantei-
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den vaikutuksilta, joiden hallitsemiseksi ne
on suunniteltu. Kanavistojen ja laitteiden
materiaalien, pinnoitteiden ja geometristen
muotojen suunnittelussa on otettava huomi-
oon pintojen puhdistettavuus mahdollisesta
radioaktiivisesta kontaminaatiosta.

Ydinvoimalaitoksen huonetilat on varustet-
tava ilmastoinnilla, joka ylläpitää tiloissa
ennaltasu unnitel tuja, tarkoituksenm ukai sia
huoneilman olosuhteita. Palavat, myrkylli-
set tai muuten vaaralliset kaasut ja höyryt
on poistettava laitostiloista ilmastoinnin
avulla.

Ydinvoimalaitoksen valvomo, väestönsuoja
ja tilat, joita tarvitaan onnettomuustilanteis-
sa toiminnan johtamiseen, tulee varustaa
tuloilman suodatuslaitteilla, jotka onnetto-
muustil anteissa mahdoll istavat työ skentel yn
ja oleskelun ao. tiloissa siten, että työnteki-
jÖiden saarnat säteilyannokset pysyvät riittä-
vän pieninä. Laitospaikalla tai sen ympäris-
tössä tapahtuvia, myrkyllisiä tai tukahdutta-
via kaasuja sisältäviä varastoja tai niiden
kuljetuksia kohtaavia onnettomuuksia tulee
tarkastella. Mikäli selvitys osoittaa sen
olevan tarpeellista, tulee valvomotiloissa
varautua myrkyllisten ja tukahduttavien
kaasujen havaitsemiseen ja niiden aiheut-
taman vaaran poistamiseen.

Ydinturvallisuuden ja säteilysuojelun kan-
nalta tärkeät ilmastointijärjestelmät on
suunniteltava siten, että ne selviytyvät
tehtävistään luotettavasti myös vikautumis-
ten, huoltojen ja testausten aikana. Laittei-
den jatkuvaan kunnonvalvontaan tulee
varautua. Korjaus-, huolto- ja testausedelly-
tykset on otettava suunnittelussa huomioon.
Laitoshenkilökunnan säteilyaltistus on
otettava huomioon erityisesti onnettomuusti-
lanteiden varalle tarkoitettujen ilmastoin-
tijärjestelmien suunnittelussa onnettomuusti-
lanteessa tai sen jälkeen tarvittavien huolto-
toimien varmistamiseksi. Laitteiden huolto-
ja korjaustyöt tulee voida tehdä siten, että
työt eivät edellytä muiden laitoksen turval-
lisuuden kannalta tärkeiden järjestelmien ja
laitteiden toimintakyvyttömäksi tekemistä
huollon ajaksi.
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Ilmastointijärjestelmien toiminnan valvonta
tulee järjestää luotettavasti. Valvonnan tulee
perustua sekä varsinaisten ilmastointilaittei-
den toiminnan että niiden toimintakyvyn
kannalta keskeisten olosuhdearvojen seuran-
taan. Turvallisuuden kannalta tärkeiden
ilmastointijärjestelmien ohjaukset toimintoi-
hin liittyvine hälytyksineen ja näyttöineen
tulee olla laitoksen ohjaajien käytettävissä.

Turvallisuuden kannalta tärkeiden ilmas-
tointijärjestelmien tulee olla ohjeiden
YVL l.Oja YVL 2.7 mukaisesti siten var-
mistettuja, että turvallisuustoiminnot voi-
daan toteuttaa myös yksittäisvikautumisen
sattuessa kumpaa tahansa, laitoksen ulko-
puolista tai sisäistä, sähkötehon syönöjär-
jestelmää käyttäen. Säteilyturvakeskus
määrittelee turvallisuuden kannalta tärkeät
ilmasto intij ärj estelmät Iaitoskohtaisesti
luvanhakijan esityksen pohjalta turvallisuus-
luokitusasiakirjan tarkastamisen yhteydessä.

3.3 Paloturvallisuus

Turvallisuuden kannalta tärkeiden järjes-
telmien erillisten osajärjestelmien laitteita
sisältävät huonetilat tulee varustaa toisistaan
erillisillä ilmastointijärjestelmillä. Mikäli
yhden osajärjestelmän laitteita sisältävän
huonetilan ilmastointijärjestelmien kanavia
kulkee poikkeuksellisesti toisen osajärjes-
telmän alueella, tulee palo-osastoinnin
luotettavuus ilmastointijärjestelmän osalta
erikseen osoittaa. Eri osajärjestelmiin kuu-
luvien tilojen ilmastointijärjestelmät voivat 3.4
olla yhteisiä tuloilman sisäänoton ja pois-
toilman ulospuhalluksen läheisyydessä,
mikäli voidaan osoittaa, että järjestely ei
heikennä osajäTjestelmien välistä erottelua.

Ilmastointijärjestelmät tulee suunnitella
siten, että jossakin laitoksen osassa tapahtu-
van tulipalon hallinnan edellyttämät tulo- ja
poistoilmapuolen osajärjestelmät voidaan
erottaa vaarantamattasamalla laitos-tai henkilö-
turvallisuutta muilta osin.

Porraskäytävät tai vastaavat tilat, jotka
toimivat henkilöstön poistumisteinä tulipa-
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lotilanteissa tai joita tarvitaan laitoshenkilö-
!runnan pääkulkureitteinä suorittamaan
säteily- tai laitosturvallisuuden edellyttämiä
toimenpiteitä, tulee varustaa ylipaineilmas-
toinnilla.

Ilmastointijärjestelmien tuloilmanottoaukko-
jen sijoittamisessa tulee ottaa huomioon
mahdollisuus, että jonkin palo-osaston
palotilanteessa savukaasuja pääsee lrulkeutu-
maan ilmanottoaukkoihin siinä määrin. että
ne voivat vaarantaa laitoksen tai henkilö-
kunnan turvallisuutta. Tämän mahdolli-
suuden tulee olla erittäin pieni. Erityisesti
tästä tulee voida varmistua valvomotilojen
ilmastoinnin suunnittelussa.

Ilmastointijärjestelmien suodattimien palo~
mahdollisuus on otettava huomioon. Tämän
vuoksi

tulee käyttää mahdollisuuksien
mukaan palamattomia materiaaleja
suodattimet, jotka saattavat sisältää
huomattavia määriä radioaktiivisia
aineita. tulee varustaa palon havait-
semiseksi tarvittavilla mittausjärjes-
telmillä ja lisäksi tulee varautua
palon sammuttamiseen
tulee varautua suodattimien eristä-
miseen muusta järjestelmästä ja
yleisesti pyrkiä pienentämään mah-
dollisen palon haitallisia vaikutuk-
sia palo-osastoinnilla.

Savunpoisto

Ydinvoimalaitoksen tilat tulee varustaa
tarvittavassa laajuudessa palokuormien
edellyttämällä tavalla erillisellä savunpois-
tojärjestelmällä, joka yleensä on täysin
erillinen laitoksen normaaleista i1mastointi-
järjestelmistä. Savunpoiston tehtävänä on
alentaa palavan tilan lämpötilaa, poistaa
palotilanteessa kuumat ja haitalliset kaasut
palo-osastosta ja estää niiden leviäminen
muihin tiloihin sekä mahdollistaa tehokas
operatiivinen palonsammutustoiminta.
Savunpoistojärjestelmien tehokkuus tulee
voida kokeellisesti varmistaa.
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Savunpoistojäfjestelmällä tulee varustaa
säteily turvallisuuden kannalta puhtaan,
valvomattoman alueen tilat, joissa on huo-
mattavia palokuormia. Savun tunkeutumi-
nen valvomaan sen läheisissä tiloissa tapah-
tuvien palojen seurauksena tulee estää
luotettavasti asianmukaisin savunpoisto- tai
ylipaineistusjärjestelmin. Myös valvomoti-
loissa tapahtuvan palon seurauksena vapau-
tuvien savukaasujen poistoon tulee varautua
riittävässä määrin.

Savunpoistojärjestelmä on suunniteltava
siten, että se johtaa savukaasut suoraan ulos
ja että järjestelmä on palotilanteen aikana
hallitusti ohjattavissa. Järjestelmän vaikutus
sammutuslaitoksen toimintaan ja tehokkuu-
teen tulee ottaa suunnittelussa huomioon.

Valvonta-alueen tiloista, joista palon seu-
rauksena voi vapautua radioaktiivisia ainei-
ta, automaattinen savunpoisto suoraan
ulkoilmaan ei ole sallittua. Valvonta-alueen
runsaasti palokuormaa sisältävät tilat voi-
daan, mikäli se on tarkoituksenmukaista,
varustaa kuitenkin käsinohjatulla savunpois-
tojärjestelmällä, jonka toiminta voidaan
hallita luotettavasti palotilanteen aikana.
Savutuuletuksen aiheuttamat ympäristö-
päästöt ja niistä aiheutuvat säteilyannokset
tulee arvioida näissä tapauksissa etukäteen.

Mikäli jossain laitostilassa on räjähdysvaa-
ra, tulee räjähdystilanteeseen varautua.

Säteilyturva-
keskuksen valvonta

SÄ TEIL YTURYAKESKUS
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4.1.1 Selvitys määräyksistä,
ohjeista ja standardeista

Selvityksessä on esitettävä luettelo ilmas-
tointijärjestelmien suunnittelussa käytettä-
vistä määräyksistä, ohjeista ja standardeista.
Laajempiin asiakirjoihin viitattaessa on
määriteltävä myös soveltamisala. Ydinvoi-
malaitosten erityispiirteiden huomioonotta-
miseksi voidaan soveltaa myös sopivia
ulkomaisia määräyksiä ja ohjeita. Poik-
keamat kotimaisista määräyksistä, ohjeista
ja standardeista tulee yksilöidä ja perustella.
Tällaisia saattavat olla esim. paloturvalli-
suutta koskevat erotteluvaatimukset, eri
tiloissa käytettävät ilmanvaihtokertoimet ja
savunpo isto j ärj estel yt.

4.1.2 Alustava huonetilaluokitus

Vähintään ne ydinvoimalaitoksen huonetilat
on luokiteltava, joiden ilmastointijärjestel-
mät kuuluvat turvallisuusluokkiin 2 tai 3 tai
jotka muusta syystä kuuluvat Säteilyturva-
keskuksen valvontaan. Rakennukset ja/tai
huonetilat on luokiteltava tässä vaiheessa
käytettävissä oleviin tietoihin perustuen
ilmastoinnin suunnittelun kannalta keskeis-
ten tekijöiden perusteella. Näitä ovat esim.
lämpötilat, kosteudet, säteily taso (määrä,
laatu), lämpökuormat ja tarvittavat paine-
eroporrastukset. Luokitukseen perustuen
tulee esittää alustavasti eri tilojen ilman-
vaihtokertoimet.

4.1 .3 Alustavat järjestelmä-
kuvaukset

4.1 Rakentamislupavaihe

Ydinvoimalaitoksen alustavassa turvalli-
suusselosteessa ja sitä täydentävissä aihe-
kohtaisissa raporteissa tulee esittää ne me-
nettelytavat ja tekniset ratkaisut, joilla
edellisessä luvussa esitetyt ilmastointijärjes-
telmiä koskevat vaatimukset on tarkoitus
täyttää. Seuraavassa esitetään ne ilmastoin-
tijärjestelmiin liittyvät asiakokonaisuudet,
joita koskevat selvitykset tulee toimittaa
Säteil yturvakeskuksell e.

Vähintään turvallisuusluokkaan 3 kuuluvista
ilmastointijärjestelmistä tulee esittää alusta-
vat järjestelmäkuvaukset sekä niihin liitty-
vät alustavat prosessi- ja instrumentointipii-
rustukset. Järjestelmien ennakkotarkastusta
koskeva ohje YVL 2.3 sisältää yksityiskoh-
taisia ohjeita tarvittavista järjestelmätason
tiedoista. Turvallisuuden kannalta tärkeiden
ilmastointijärjestelmien kohdalla tulee eri-
tyisesti esittää tiedot prosessi- ja instru-
mentointisuunnitelmista, sähkönsyötlöjen
varmentamisesta, tarvittavista apujärjestel-
mistä, varautumisesta laitoksen sisäisiin ja
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ulkoisiin järjestelmiä vahingoittaviin tekijöi-
hin, järjestelmien toimintaolosuhteista sekä
toisiaan varmentavien osajärjestelmien
keskinäisestä fyysisestä erottelusta. Mikäli
järjestelmän turvallisuustoimintona on
päästöjen tai henkilökunnan säteilyaltis-
tuksen rajoittaminen, tulee käytettävistä
suodatuslaitteista esittää niiden toiminnan
kannalta keskeisimmät suunnitteJuarvot
(suodattimien tyyppi ja erotusaste).

4.1.4 Rakennustekninen selvitys

Selvityksessä on esitettävä ne huonetilat ja
rakennukset, joille asetetaan erityisiä tii-
veys- ja eristysvaatimuksia ilmastointitekni-
sessä mielessä. Tällaisia tiloja ovat esim.
valvoma, väestönsuoja, suojarakennus ja
reaktorirakennus. Tilojen tiiveysvaatimuk-
set tulee määritellä ja esittää.

4.1.5 Palotekninen selvitys

Ohje YVL 4.3 edellyttää aIustavaa selvitys-
tä ilmastointijärjestelmien toiminnasta palo-
tilanteissa ja mm. savunpoistosta. Tämän
lisäksi tulee esittää selvitys eri ilmastointi- 4.2
järjestelmien ilmanono- ja poistoaukkojen
sijainnista. savunpo istoj ärj esteimien poisto-
aukkojen sijainnista sekä yleiskuvaus me-
nettelytavoista, joilla estetään savukaasujen
haitalliset vaikutukset ja leviäminen laitok-
sella ja laitosalueella.

Laitoksen turvallisuuden kannalta merkittä-
vien palamisilmaa tarvitsevien koneiden
ilmanottoaukkojen sijainti tulee esittää.

Mikäli savunpoistojärjestelmillä on yhteisiä
kanavistoja, puhaItimia tai muita laitteita
normaalien ilmastointijärjestelmien kanssa,
tulee nämä järjestelmät ja niiden suunnitte-
lussa käytetyt keskeiset suunnitteluperiaat-
teet esittää.

4.1.6 Alustava selvitys huolto-,
korjaus- ja tarkastusmah-
dollisuuksista

Selvityksessä on esitettävä, miten i1mastoin-
tijäIjestelmiensuunnittelussa.on otettu huomioon
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varautuminen huolto-, korjaus- ja tarkastus-
toimintaan. Onnenomuustilanteissa tarvitta-
vien ilmastointijärjestelmien osalta tulee
tarkastella myös laitteiden luoksepäästä-
vyyttä onnettomuustilanteen aikana ja sen
jälkeen. Erityisesti tämä koskee onnetto-
muustilanteissa tarvittavia suodattimia.

Ilmastointijärjestelmien hiukkas- ja kaa-
susuodattimien määräaikaisissa koestuksissa
käytettävät erotusastemittaus- ja testaus-
menetelmät tulee esittää. Jäähdytysjärjestel-
mien osalta tulee esittää lämmönsiirtimien
lämmönsiirtokyvyn määräaikaisiin tarkas-
tuksiin liittyvät menettelytavat. Yleisesti
tulee esittää laiteryhmitläin, miten laitteiden
jatkuva kunnonvalvonta käytön aikana on
tarkoitus hoitaa.

4.1.7 Laadunvalvontajårjestelyt

Ilmastointijärjestelmien laitteiden suunnitte-
lussa, valmistuksessa. asennuksessa ja
käyttöönotossa noudatettava! yleiset laadun-
valvontajärjestelyt tulee esittää.

Rakentamisen aikainen valvonta

Ilmastointijärjestelmien valvonta rakenta-
mislupapäätöksen jälkeen sisältää kohdassa
4.1 esitettyjen alustavien selvitysten lopul-
listen versioiden tarkastamisen, suulUlittelu-
työn edistyessä ja tarkentuessa laadittujen
suunnitteluasiakirjojen arvioinnin ja var-
sinaisten ilmastointilaitteiden ja -järjestel~
mien yksityiskohtaisen tarkastuksen.

Rakentamistyön edistyessä tulee luvussa 4.1
mainitut ilmastointiin liittyvät selvitykset
saattaa lopulliseen muotoon. Tiedot voidaan
esittää lopullisen turvaIlisuusselosteen osina
tai erillisinä järjestelmäkohtaisina aineis-
taina. Lisäksi tulee ottaa huomioon ohjeen
YVL 4.3 vaatimukset paloilmastointiin ja
savunpoistoon liittyvien selvitysten osalta.

Yksittäisten ilmasto intilai tteid envalvontaan
kuuluu laitteiden rakennesuunnitelmien
tarkastaminen, niiden valmistuksen aikainen
valvonta ja rakennetarkastukset, laineiden
ja/tai järjestelmän käyttöönottotarkastukset,



koekäyttöön liittyvä valvonta sekä järjes-
telmän koekäyttöraportin tarkastaminen.
Valvonnan laajuus määräytyy järjestelmän
tai laitteen turvallisuusmerkityksen mukaan.
Koska valtaosa Säteilyturvakeskuksen val~
vantaan kuuluvista iJmastointijärjestelmistä
kuuluu turvallisuusluokkaan kolme, on
seuraavissa luvuissa esitetyt ennakkotar-
kastusaineistoja koskevat vaatimukset ase-
tettu turvallisuusluokan kolme mukaisesti.
Säteilyturvakeskus asettaa tapauskohtaisesti
turvallisuusluokkaan kaksi kuuluvien järjes-
telmien ja laitteiden ennakkotarkastusta ja
valvontamenettel yjä koskevat 1isävaatimuk-
8et.

Turvallisuusluokkaan kaksi kuuluvien lait-
teiden valmistusta ei saa aloittaa ennenkuin
Säteilyturvakeskus on hyväksynyt raken-
nesuunnitelman.

Säteilyturvakeskus päättää tapauskohtaisesti
luokitusasiakirjaan sisältyviä, luokkaan
EYT kuuluvia järjestelmiä ja laitteita koske-
vista, tarvittavista ennakkotar kastusl uontei ~
sista selvityksistä.

4.2.1 Rakennesuunnitelmille
asetettavat vaatimukset

Jäljempänä ilmastointijärjestelmien laitteet
jaetaan seuraaviin ryhmiin: puhaltimet,
kanavat, sulku- ja säätölaitteet, suodattimet,
lämmittimet/jäähdyttimet ja kosteudenerot-
timet. Mikäli suunnitelmassa on laitteita,
jotka eivät yksikäsitteisesti kuulu näihin
ryhmiin, esitetään niitä koskevat vaatimuk-
set erikseen. Rakennesuunnitelmien sisältöä
koskevat vaatimukset ovat laitteiden teknis-
ten kuvausten osalta osittain ohjeeIlisia.
Mikäli esim. laitteen sijoituspaikka, käyttö-
tapa tai tehtävä huomioonottaen jonkin alla-
mainitun suunnittelutiedon esittämistä voi-
daan pitää ilmeisen tarpeettomana, se voi-
daan jättää pois.

Laitteen rakennesuunnitelman tarkastusta
varten on Säteilyturvakeskukselle toimitetta-
va seuraavat laitteeseen liittyvät asiakirjat
tai selvitykset:

SÄTEILYTURVAKESKUS
YVL 5.6

Selvitys valmistajasta

Selvityksen tarkoituksena on antaa kuva
valmistajan asiantuntemuksesta. Selvityksen
tulee sisältää kuvaus toiminimen johdon
vahvistamasta organisaatiosta, josta käy
ilmi mm. tehtävämäärittelyt, vastuualueet
ja yleiset laadunvarmistukseen liittyvät
järjestelyt. Selvityksen tulee sisältää tiedot
myös alihankkijoista ja konsulteista, jotka
osallistuvat merkittävässä määrin laitteen
suunnitteluun tai valmistukseen.

Säteilyturvakeskus arvioi valmistajan sovel-
tuvuutta ja valmistajan käyttämien laadun-
varmistuksellisten menettelytapojen riittä-
vyyttä tarvittaessa valmistajan luokse tehtä-
vin tarkastuskäynnein.

Suunnittelutiedot

Selvityksessä tulee esittää kuvaus sen ilmas-
tointij ärjestelmän suunnitteluperusteista,
jonka osa tarkastuksen kohteena oleva laite
on. Laitteen fyysinen sijainti ja sen tehtävät
sekä toiminnan merkitys koko järjestelmän
toiminnan kannalta tulee kuvata. Mahdolli-
set poikkeamat alustavan turvallisuusselos-
teen tiedoista tulee esittää ja perustella.
Suunnittelutietoina on esitettävä kaikki ne
laitoksen käyttö-, häiriö- ja onnettomuusti-
lanteet, joissa laite on suunniteltu toimi-
maan.

Ilmastointijärjestelmien puhaltimista tulee
esittää:

laitetunnus
turvallisuusluokka
käyttötapa (jatkuva käyttö, muu)
väliaineen laatu ( lämpötila, paine,
kosteus jne.)
vaadittu toimintapiste ja ominais-
käyrä
tiiveysvaatimukset
ympäristöolosuhteet
asennustapa (perusta; kanavista ja
moottori)
sähkötehontarve toiminta-alueella,
käynnistettäessä ja suurimmalla
mahdollisella kuormituksella
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mahdollisten apujärjestelmien tarve
(jäähdytykset, akselitiivistykset
jne.)
laakerien tyypit, sallitut lämpötilat
ja värinät
akselitiivisteiden rakennetiedot,
mikäli laitteella on erityisiä tiiveys-
vaatimuksia
valmistajan suosittelemat huolto-
kohteet ja huoltovälit; alustava
huolto-ohjelma.

Puhaltimesta, moottorista. niiden kytken-
nästä, aseIUluksesta ja puhaltimiin mahdolli-
sesti liittyvien apujärjestelmien edellyttä-
mistä kytkennöistä tulee esittää piirustukset.
Piirustuksista tulee käydä ilmi tiedot, joita
tarvitaan puhaltimen rakenteiden mitoituk-
sen, valmistuksen, asennuksen ja toiminnan
hyväksyttåvyyden arviointiin. Näitä ovat:

kokoonpano osa- ja rakenneaine-
luetteloineen
laitteen mitat ja muodot sekä pinto-
jen käsittely
liitosten ja kiinnitysten tyypit. si-
jainnit ja mitat
hitsit ja pintakäsittelyt
toiminnan kannalta oleelliset välyk-
set. sovitteet ja liikevarat
perustus ja asennus.

Puhaltimen kytkennästä moottoriin, puhalti-
men liittämisestä kanavistoon ja moottorin
osalta tarvittavien tietojen kohdalla on
noudatettava soveltuvin osin ohjetta
YVL 5.7.

llmastointijärjestelmien suodattimista on
esitettävä:

laitetunnus
turvallisuusluokka
käyttötapa (jatkuva virtaus, muu)
virtaavan väliaineen laatu (lämpöti-
la, paine. kosteus jne.)
tilavuusvirta
painehäviöt (puhdas suodatin. max.
sallittu)
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erotusaste (viittaus testausstandar-
dUn)
tiiveysvaatimukset suodatinkotelolle
ja kiinnityskehyksille
kennon materiaali.

Lisäksi on esitettävä yksityiskohtaiset tiedot
suodatinmateriaalin laadusta. Näitä ovat
mm.:

hiukkassuodattimien suodatinpape-
rin tai -materiaalin yleinen laatu ja
lujuusominaisuudet
mahdollisten suodatinlaskosten
erottimien materiaalitiedot
kokoamisessa käytetyt liima-aineet
tai muut kiinnitys tarvikkeet
kaasusuodattimien hiilen laatu (pe-
rusmateriaali, hiukkaskokojakauma,
BET-pinta-ala, kovuus, impreg-
nointiaine ja sen määrä, tilavuus-
paino, syttymislämpötila)
hiilen määrä ja suodatinkennojen
lukumäärä järjestelmässä sekä
keskimääräiset viipymäajat
suodatinkoteloiden yleinen rakenne
ja siHe asetettavat tiiveysvaatimuk-
set
mahdolliset tyyppihyväksynnät ja
käyttökokemustiedot
ympäristöolosuhteet.

Suodattimista, suodatinkoteloista ja -kam-
mioista sekä tavasta, jolla nämä kytketään
kanavistoon, tulee esittää piirustukset.
Piirustuksissa tulee esittää mm.:

suodatinyksikön kokoonpano osa~
ja rakenneaineluetteloineen
suodatinkennon ja -kotelon mitat ja
muodot sekä pintakäsittelyt
suodatinkennojen ja suodatinkote-
Joiden välisen läpivuodon estämi-
seksi suunnitellut tiivistysjärjestelyt
testauksia varten asennettavat yh-
teet ja mahdolliset virtauksen ohjai-
met ja sekoittajat
ilmavirran kiinteiden mittaus-
eIimien sijainti
asennustapa (perusta, kiinnitys
kanavistoon, virtaussuunta).



Ilmastointijärjestelmien sulku- ja säätölait-
teista on esitettävä:

laitetunnus
turvallisuusluokka
tyyppi (sulku-, säätö-, takaisku-
pelti, muu) ja koko
kåyttötapa
virtaavan väliaineen laatu (lämpöti-
la, paine, puhtaus jne.)
tiiveysvaatimukset (tiiveys ulos-
päin, virtauksen suunnassa)
toimilaite ja sen toimintaperiaate
(tyyppi, toiminta apuvoiman kado-
tessa jne.)
ympäristöolosuhteet.

Sulku- ja säätölaitteista tulee esittää piirus-
tukset, joista käy ilmi niiden päämitat ja
muodot OS3- ja rakenneaineluetteloineen
sekä niiden asennustapa kanavistoon.

Ilmastointijärjestelmiin kuuluvien suojara-
kennusten eristysventtiilien osalta on nouda-
tettava soveltuvin osin ohjetta YVL 5.3.

Ilmastointijärjestelmien kanavistoista on
esitettävä:

järjestelmätunnus ja sijainti (tulo~
kanavisto, poistokanavisto, muu)
järjestelmässä
turvallisuusluokka
kanavistotyyppi (hitsattu, kier-
resauma, muu)
kanavien liitostavat (hitsattu, laip-
pa, muu)
tiiveysvaatimukset
kanavien kiinnitystavat rakenteisiin
pintakäsittelyvaatimukset (sisä- ja
ulkopuoli, dekontaminoitavuus)
päämitoitukset ja rakenneaineet
palotekniset eristykset (luokka)
ympäristöolosuhteet (ulkona, sisäti-
loissa, muu).

Ilmastointijärjestelmien kanavistoista tulee
esittää piirustukset, joissa selviää niiden
yksityiskohtainen kulku rakennuksen eri
tilojen välillä. Piirustuksissa tulee myös
esittää palo-osastointivaatimuksista aiheutu-

SÄTEILYTURVAKESKUS
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vien palonerottimien ja kanavaeristysten
sijainnit ja tyypit.

Ilmastointijärjestelmien lämmitys- ja jääh-
dytysyksiköistä on esitettävä:

laitetunnus
turvallisuusluokka
tyyppi ja toimintaperiaate (vesi,
sähkö; myötävirta, vastavirta jne.)
jäähdytysllämmitystehot ja muut
oleelliset mitoitusarvot (vesi- ja
ilmavirrat, lämpötilaerot, konduk-
tanssit)
suunnittelupaineet (mikäli paineas-
tia, ks. YVL-ohjesarja 3)
tarvittavat apujärjestelmät Uäähdy-
tysvesi, kondenssiveden poisto,
muu)
asennustapa järjestelmään, sijainti
järjestelmässä
kunnonvalvontaa varten tarvittavat
mittausyhteet ja instrumentointi
(lämpötilat, paine-ero, virtaus).

Lämmönvaihtimista tulee esittää piirustuk-
set, joista selviää niiden päämitoitukset ja
rakenneaineet.

Ilmastointijärjestelmien kosteudenerotti·
mista on esitettävä:

laitetunnus
turvallisuusluokka
tyyppi ja toimintaperiaate
tehokkuus (pisarakoosta riippu-
vaisena)
tarvittavat apujärjestelmät
kytkentätapa kanavistoon
ti iveysv aatim ukset.

Kosteudenerottimista tulee esittää piirustuk-
set, joista selviää niiden päämitoitukset ja
rakenneaineet.

Laadunvalvontaohjelma

Laadunvalvontaohjelmassa tulee esittää
järjestelmälliset laitteeseen tai järjestelmään
kohdistuvat laadunvalvontatoimenpiteet ja
niissä noudatettavat tarkastus- ja testaus-
suunnitelmat ja -ohjeet.
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Tarkastus- ja testaussuunnitelmissa tulee
esittää laitteeseen kohdistuvat laadunvalvon-
tatoimenpiteet, jotka kattavat laitteen varsi-
naisen valmistuksen, valmistuksen aikaiset
kokeet, asennuksen ja käyttöönoton. Suun-
nitelmasta tulee käydä ilmi tärkeimpien
toimenpiteiden suorittaja ja valvoja.

Tarkastus- ja testausohjeet on esitettävä
kaikista laitteen toiminnan kannalta merkit-
tävistä toimenpiteistä, jotka mainitaan tar-
kastus- ja testaussuunnitelmass3. Ohjeesta
tulee käydä ilmi tarkastusten ja testausten
suoritustapa, laajuus, vaatimukset ja rapor-
toiuti. Tarvittaessa voidaan vaatimuksia
selventää viittaamalla soveltuviin standar-
deihin.

4.2.2 Valmistuksen aikainen
valvonta ja
rakennetarkastus

Säteilyturvakeskus valvoo turvallisuusl uok-
kaan kaksi kuuluvien laineiden valmistusta
tarkastuskäynneillä valmistajatehtaille har-
kitsemassaan laajuudessa. Tarkastuskäyn-
tien yhteydessä on Säteilyturvakeskuksen
edustajalle varattava mahdollisuus tutustua
valmistajan organisaatioon, laitteen valmis-
tustapaan ja valmistukseen liinyviin laadun-
valvontajärjestelyihin. Tarkastuksia varten
on Säteilyturvakeskukselle toimitettava
hyvissä ajoin laitteiden valmistusaikataulu,
josta käy ilmi laadunvalvontaohjelman
mukaisten tarkastusten ja testausten ajan·
kohdat.

Turvallisuusluokkaan kolme kuuluvien
laitteiden kohdalla Säteilyturvakeskus suo-
rittaa tarkastuskäyntejä valmistustehtaalle
vain erityisestä syystä. Lähinnä tämä tulee
kyseeseen ilmastointijärjestelmien puhalti-
mien ja korkean erotusasteen omaavien
suodattimien kohdalla.

Säteilyturvakeskus tekee rakennetarkastuk-
sen turvallisuusluokkaan kaksi ja kolme
kuuluville laitteille. Tarkastusta tulee pyy-
tää Säteilyturvakeskukselta hyvissä ajoin
ennen toivottua tarkastusajankohtaa. Raken·
netarkastus voidaan tehdä valmistustehtaalla

12

tai laitospaikalla. Tarkastuksen kohteesta
riippuen tarkastus tehdään puretulIe tai jo
kootulle laineelle tai tarvittaessa molemmil-
le. Mikäli laineen lujuudelle tai tiiveydelle
on asetettu erityisiä laatuvaatimuksia, teh-
dään rakennetarkastus ennen laitteen pinta-
käsinelyä. Rakennetarkastuksen laajuudesta
ja sovel!ettavista menettelytavoista pääte-
tään tapauskohtaisesti rakennesuunnitelman
käsittelyn yhteydessä.

Säteilyturvakeskus voi myöntää yksittäisen
laitteen tai laiteryhmän rakennetarkastusoi-
keudet voimayhtiön palveluksessa olevalle
tarkastajalIe tai erityiselle tarkastus- ja
testauslaitokselle.

Rakennetarkastukseen kuuluvat

laadunvalvontaohjelman tulosaineis-
ton tarkastaminen
rakennesuunnitelmassa esitettyjen
suunnittelutietojen toteutumisen
tarkastaminen
työn yleisen laadun tarkastaminen
mahdollisten lisäkokeiden valvomi-
nen.

4.2.3 Käyttöönottotarkastus ja
koekäytön valvonta

Säteilyturvakeskus tekee käyttöönottotarkas-
tuksen pääsääntöisesti kokonaisille, asenne-
tuilIe ilmastointijärjestelmille. Tarkastus
tehdään kaikille turvallisuusluokkiin kaksi
ja kolme kuuluville ilmastointijärjestelmille
ja -laitteiHe, joiden rakennesuunnitelman
Säteilyturvakeskus on hyväksynyt. Tarkas-
tuksessa käydään läpi mm. seuraavat asia-
kokonaisuudet:

laadunvalvonnan tulosaineisto
rakennesuunnitelmien ja rakenne-
tarkastusten hyväksymistilanne
aiemmissa tarkastuksissa annettujen
huomautusten tilanne
järjestelmän asennustöiden suoritta-
misen laatu siltä osin, kuin tätä ei
ole suoritettu aiempien tarkastusten
yhteydessä
koekäyttöohjelman hyväksymisti-
lanne.



Käyttöönottotarkastuksessa myönnetään
järjestelmälle ensin koekäyttölupa. Tarkas-
tus voidaan tehdä luontevasti koekäyttöön
liittyen sen valmistelevana toimena. Säteily-
turvakeskuksen edustaja seuraa koekäyttöä
harkitsemassaan laajuudessa. Koekäyttöoh-
jelman mukaisen koekäytönjälkeen, mikäli
kokeessa ei ole tullut esiin oleellisia järjes·
telmän tai laitteiden toimintakyvyn puut-
teita, myönnetään järjestelmälle tai laitteelle
käyttölupa. Koekäyttöraportti tulee toimittaa
Säteilyturvakeskukselle hyväksyttäväksi
sovitun ajan kuluessa.

4.3 Käyttölupavaihe

Lopulliseen turvallisuusselosteeseen ja
turvallisuus teknisiin käyttöehtoihin sisälty-
vien tietojen lisäksi Säteilyturvakeskukselle
tulee toimittaa tiedoksi seuraavat ilmastoin-
tijärjestelmiä koskevat asiakirjat:

järjestelmien käyttöohjeet
järjestelmien ennakkohuolto-ohjel-
mat
järjestelmien määräaikaiskoeohjel·
mato

I1mastointijäfjestelmien toiminta ja käyttöta-
vat laitoksen poikkeuksellisissa tilanteissa
(tulipalo-, onnettomuus-, häiriö- ja hätäti-
lanteissa) tulee ottaa huomioon vastaavissa
laitosohjeissa. Nämä ohjeet tulee toimittaa
tiedoksi Säteilyturvakeskukselle ennen
laitoksen käynnistämistä.

4.3.1 Lopullinen turvallisuusseloste

Lopullisessa turvallisuusselosteessa on
esitettävä ilmastointijärjestelmien osalta
suunn itteluperusteet, järj estelmäkuvaukset,
lopullinen toteutunut asennustapa sekä
sopivassa muodossa luvuissa 4.1 ja 4.2
edellytettyjen selvitysten tiedot.

4.3.2 Turvallisuustekniset
käyttöehdot

Turvallisuuden kannalta tärkeille ilmastoin-
tijärjestelmille asetettavat toiminnalliset
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vaatimukset laitoksen kaikissa käyttötiloissa
tulee esittää laitoksen turvallisuusteknisissä
käyttöehdoissa. Käyttöehtoihin tulee sisäl-
lyttää myös turvallisuuden kannalta tärkei·
den ilmastointijärjestelmien ja -laitteiden
toiminnallisten vaatimusten voimassaolon
varmentamiseksi tarvittavatmääräaikaisko-
keet.

4.3.3 Käyttöohjeet

Käyttöohjeissa on esitettävä järjestelmien
moitteettoman, suunnitelmien mukaisen
käytön edellyttämät toimenpiteet laitoksen
eri käyttötiloissa.

Käyttöohjeet on toimitettava Säteily turva-
keskukselle tiedoksi.

4.3.4 Ennakkohuolto-ohjelma

Ennakkohuolto-ohjelmassa on esitettävä
järjestelmä- ja laitekohtaisesti ne kunnon-
valvontaan liittyvät, ajallisesti etukäteen
määrätyt ja tietyllä aikavälillä toistuvat
huoltotoimenpiteet, joiden avulla varmiste-
taan järjestelmien ja laitteiden luotettava,
suunnitelmien mukainen toiminta kåyttö-
jakson aikana.

Ennakkohuolto-ohjelma on tOimitettava
Säteilyturvakeskukselle tiedoksi.

4.3.5 Määräaikaiskoeohjelma

MääräaikaiskoeohjeJmassa on esitettävä
järjestelmä- ja laitekohtaisesti ne kokeet
suoritusajankohtineen ja -taajuuksineen,
joilla todennetaan järjestelmien toiminnan
kannalta oleellisten suoritusarvojen säilymi-
nen. Näistä esimerkkeinä voi mainita
lämmönsiirtimien kapasiteettimittaukset,
järjestelmien ilmavirtojen mittaamisen,
suodattimien erotuskykyjen ja rakenteiden
tiiveyden säilymisen valvonnan.

Määräaikaiskoeohjelma tulee toimittaa
Säteilyturvakeskukselle tiedoksi.
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4.4 Valvonta käytön aikana 5 Viitteet
Säteilyturvakeskus valvoo ilmastointijärjes-
telmien ennakkohuolto- ja määråaikais-
koeohjelmien toteutumista sekä seuraamalla
varsinaisten toimenpiteiden suorittamista
laitospaikalla että tarkastamalla näihin
liittyviä tallenteita. Ilmastointijärjestelmiä,
niiden käyttätapoja ja käytössä noudatet-
tavia menettelyjä tarkastetaan myös osana
ydinvoimalaitoksen käytän tarkastusohjel-
maa ohjeen YVL 1.1 mukaisesti.

Säteilyturvakeskus voi edellyttää tiettyjen
määräaikaiskokeiden tulosraporttien toimit-
tamista Säteilyturvakeskuksen arvioitavaksi.
Raportointivelvollisuudesta päätetään ta-
pauskohtaisesti.

4.4.1 Määräaikaiset tarkastukset

Säteilyturvakeskus tekee harkintansa mu-
kaan tiettyihin järjestelmiin, järjestelmäko~
konaisuuksiin tai laitteisiin sekä käyttö- ja
kunnossapitotoiminnassa noudatettaviin
menettelytapoihin kohdistuvia määräaikaisia
tarkastuksia. Keskus päättää näiden tarkas-
tusten kohteet ja suoritusajankohdat vuosit-
tain. Ilmastointijärjestelmien käyttö~ ja
lcunnossapitotoiminta kuuluu tämän valvon-
nan piiriin. Tarkastuksiin otetaan mukaan
kulloinkin ajankohtaisia, vaihtuvia tarkas-
tuskohteita.

4.4.2 Muutos-. korjaus- ja
ennakkohuoltotyöt

Käytön aikana suoritettavien muutos-,
korjaus- ja ennakkohuoltotöiden osalta on
noudatettava ohjetta YVL 1.8.
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